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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность данного исследования определяется как современными

вызовами для развития теории демократии, так и практическими

проблемами, с которыми сталкиваются демократии в мире. Трансформации

понятия демократии и самих демократических режимов в последние

десятилетия активно обсуждаются в политических и исследовательских

кругах в России и мире. Однако политическая практика и теория

демонстрируют нам всю сложность и комплексность этих процессов, что

связано, прежде всего, с зазором между теоретическими представлениями о

демократии и существующими демократическими режимами. С одной

стороны, еще великие мыслители, такие как Платон и Аристотель,

признавали демократию неправильным типом общественного устройства, а

французский просветитель Ж.-Ж. Руссо считал демократию достижимой, но

самой неустойчивой формой правления и отдавал предпочтение монархии.

Признавая утопичность понятий «воля народа», «народный суверенитет»,

мыслители констатировали невозможность осуществления прямой

демократии (за исключением малых сообществ). На практике для

функционирования демократического правления необходимо сочетание

многих условий (от малой территории государства до равенства всех членов

общества), что делает такое правление крайне хрупким внутри государства.

С другой стороны, большинство государственных устройств в мире

исторически провозглашают себя демократическими несмотря на то, что до

определенного этапа в государственных нормативных документах, в первую

очередь конституциях США, Франции, России и других, отсутствовал

термин «демократия».

В настоящее время в вопросах определения демократии с точки зрения

ее среды, процедур, средств можно обозначить весьма обширный ряд

подходов и их классификаций, например: нормативный и дескриптивный
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(Б. Гуггенбергер1); политико-институциональный, культурологический,

аксиологический, процессуально-процедурный (М. Грачев и А. Мадатов2);

рационально-утилитарный подход (Н. Луман). Многообразие теоретических

подходов к проблеме демократии «показывает, как мало мы на самом деле

знаем о демократии»3.

Концепции демократии чаще всего сводят к следующим направлениям

исследования: коллективистские (например, классические теории Древней

Греции, Платона и Аристотеля; утопические теории Т. Мора и Ш Фурье;

теории общественного договора, в первую очередь теория Ж.-Ж. Руссо,

теория коммунизма К. Маркса, идеологии В.И. Ленина, И.В. Сталина),

индивидуалистические (например, либеральные теории Т. Гоббса,

Ш. Монтескье, А. Токвиля), плюралистические (например, теории Г. Ласки,

Р. Даля, Й. Шумпетера). Кроме того, существует ряд иных критически

оценивающих состояние демократии концепций: например, концепции

легальной демократии Ф.А. фон Хайека, делиберативной демократии

Ю. Хабермаса, сообщественной демократии А. Лейпхарта, постдемократии

К. Крауча, агонистической демократии Ш. Муфф. Актуальность указанных

концепций возвращает нас к дискуссиям первой половины XX в. о кризисе

европейских демократий, о котором, например, писал Георгий Федотов в

1934 году: «Отсутствие идей, отсутствие воли, отсутствие людей – такова

формула кризиса демократии, вскрывающая не порочность учреждений, а

нечто худшее: одряхление демократической культуры»4. Однако повышение

интереса к проблематике кризиса демократии усилился в XXI в. как в

традиционных, так и в молодых демократиях, что расширило и круг

1 Гуггенбергер Б. Теория демократии (Словарь политических понятий) / предисл.

А.А. Френкина // Полис. Политические исследования. – 1991. – № 4. – С. 140.

2 Грачев М.Н., Мадатов А.С. Демократия: методология исследования, анализ перспектив /

М.Н. Грачев, А.С. Мадатов. – М.: АЛКИГАММА, 2004. – С. 3–4.

3 Там же. С. 3–4.

4 Федотов Г.П. Тяжба о политических науках / Г.П. Федотов. – Париж: YMCA-Press, 1982. –

С. 130.
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вопросов, и круг исследуемых концепций.

Степень научной разработанности проблемы

За долгую историю изучения феномена демократии сложился

обширный корпус научных работ, выполненных в рамках различных

методологических подходов, отражающих результаты теоретических и

эмпирических исследований, демонстрирующих различные интерпретаций

этого политического явления. По результатам поискового запроса

«демократия» в Российском индексе научного цитирования представлено

25520 публикации5, а по запросу “democracy” в Web of Science – 97785

публикаций6. В качестве наглядного примера также можно привести

следующие данные: список литературы в известном учебном пособии под

редакцией К.В. Харпфера «Демократизация» состоит из 744 позиций7,

Р. Даль в монографии «Демократия и ее критики» указывает 273 позиции8,

479 позиций приведено в комментированной библиографии «Социальное

общение и демократия. Ассоциации и гражданское общество в

транснациональной перспективе» Ш.-Л. Хоффмана9; 70 позиций

представлено в списке рекомендованной литературы в монографии

С. Коулмана «Может ли интернет укрепить демократию?»10.

5 Российский индекс научного цитирования [Электронный ресурс] – URL: https://elibrary.ru

(дата обращения: 22.03.2022).

6 Web of Science [Электронный ресурс] – URL: https://webofscience.com (дата обращения:

22.09.2021).

7 Демократизация: учеб. пособие / сост. и науч. ред. К.В. Харпфер, П. Бернхаген,

Р.Ф. Инглхарт, К. Вельцель; пер с англ. под науч. ред. М.Г. Миронюка; предисл., сост. указателя

М.Г. Миронюка. – М.: Изд. дом Высшей школы экономики, 2015. – С. 650–697.

8 Даль Р. Демократия и ее критики / Р. Даль; пер. с англ. под ред. М.В. Ильина. – М.:

РОССПЭН, 2003. – С. 564–574.

9 Хоффманн Ш.-Л. Социальное общение и демократия. Ассоциации и гражданское

общество в транснациональной перспективе / Ш.-Л. Хоффман; пер. с нем. Ю.В. Коряков, ред.

Д.А. Сдвижков. – М.: Новое литературное обозрение, 2017. – С. 143–176.

10 Коулман С. Может ли интернет укрепить демократию? / С. Коулман; пер. с англ.

Ю.Г. Мисников, А.В. Чугунов. – СПб.: Алетейя, 2018. – С. 114–118.
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Все источники и исследования по проблемам демократии можно

разделить на несколько типов: классические произведения,

общетеоретические работы, внесшие вклад в разработку западной теории

демократии, отечественные специальные, узконаправленные исследования и

современные зарубежные исследования методологического характера,

которые анализируют различные аспекты современного состояния

демократических режимов и предлагают новые подходы по широкому

спектру вопросов, относящихся к дискуссиям о проблемах

функциональности демократии.

Для изучения теоретических основ и норм демократии взяты

классические произведения, обобщившие опыт прямой демократии в полисах

и опыт революционного становления теоретических представлений в Новое

время и заложившие основы современной теории демократии. Впервые идеи

о демократии, законе и в целом политическом получили распространение в

работах мыслителей Древней Греции: Демосфена, Геродота, Перикла,

Фукидида, Сократа, Платона, Аристотеля. Они оценивали демократию

критически, так как ее главная движущая сила – народ является «опасным

зверем», источником своеволия. По их мнению, для жизнедеятельности

общества и ограничения своеволия необходим закон. В диссертационном

исследовании эта проблематика рассматривается на примере диалогов

Платона «Государство»11 и «Политик»12 и трактата Аристотеля «Политика»13.

С XVII в. начался новый этап в изучении теории демократии, на

протяжении которого исследовались идеи общественного договора,

народного суверенитета и естественных прав личности. Наиболее

известными представителями данного периода являются Дж. Локк, Т. Гоббс,

Ш. Монтескье, Ж.-Ж. Руссо, Т. Джефферсон, Дж. Мэдисон.

11 Платон. Государство // Собр. соч.: в 4 т. Т. 3. – М.: Мысль, 1994. – 657с.

12 Платон. Политик // Собр. соч.: в 4 т. Т. 4. – М.: Мысль, 1994. – 830 с.

13 Аристотель. Политика / пер. с древнегреч. С. Жебелева // Сочинения: в 4 т. Т. 4. – М.:

Мысль, 1983.– С. 376–644.
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В диссертационном исследовании анализируются работы Ш.Л. Монтескье

«О духе законов»14, Ж.-Ж. Руссо «Об общественном договоре, или принципы

политического права»15, «Эмиль, или о воспитании»16.

Вопросы личной свободы и гражданских свобод оказались в фокусе

внимания в период классического либерализма XIX в., прежде всего в

работах И. Бентама, Б. Констана, А. Токвиля и других. Подробнее в данном

диссертационном исследовании рассматривается произведение А. Токвиля

«Демократия в Америке»17. Кроме того, реализация идей общественного

договора и классического либерализма проиллюстрирована с помощью

государственных нормативно-правовых документов Франции и России18.

Отечественные мыслители внесли немаловажный вклад в исследование


[…]


Côte d’Ivoire 4.11 109 4.33 2.86 3.89 5.63 3.82

Nigeria 4.10 110 5.17 3.57 3.89 3.75 4.12

Authoritarian

Mali 3.93 111 5.17 0.00 4.44 5.63 4.41

Mauritania 3.92 112 3.50 3.57 5.00 3.13 4.41

Palestine 3.83 113 3.33 0.14 7.78 4.38 3.53

Kuwait 3.80 114 3.58 3.93 3.89 4.38 3.24

Algeria 3.77 115 3.08 2.50 4.44 5.00 3.82

Burkina Faso 3.73 116 3.00 2.36 4.44 5.00 3.82

Angola 3.66 117 2.25 2.86 5.56 5.00 2.65

Iraq 3.62 118= 5.25 0.00 6.67 5.00 1.18

Jordan 3.62 118= 2.67 3.93 3.89 4.38 3.24

Nicaragua 3.60 120 0.42 2.86 5.00 5.63 4.12

Gabon 3.54 121 2.58 1.86 4.44 5.00 3.82

Mozambique 3.51 122 2.58 1.43 5.00 5.00 3.53

Ethiopia 3.38 123 0.42 3.57 5.56 5.00 2.35

Russia 3.31 124 2.17 2.14 5.00 3.13 4.12

Niger 3.29 125 2.92 1.14 3.33 4.38 4.71

Qatar 3.24 126 0.00 4.29 2.78 5.63 3.53

Zimbabwe 3.16 127 0.00 2.50 4.44 5.63 3.24

Kazakhstan 3.14 128 0.50 3.21 5.00 3.75 3.24

Congo

(Brazzaville)

3.11 129 2.17 2.50 3.89 3.75 3.24

Cambodia 3.10 130= 0.00 3.93 3.89 5.63 2.06
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Rwanda 3.10 130= 1.42 4.29 2.78 4.38 2.65

Comoros 3.09 132 2.08 2.21 3.89 3.75 3.53

eSwatini 3.08 133= 0.92 2.86 2.78 5.63 3.24

Guinea 3.08 133= 3.50 0.43 4.44 4.38 2.65

Myanmar 3.04 135 1.75 3.93 2.78 4.38 2.35

Oman 3.00 136 0.08 3.93 2.78 4.38 3.82

Vietnam 2.94 137 0.00 2.86 3.89 5.63 2.35

Egypt 2.93 138 1.33 3.21 3.33 5.00 1.76

Afghanistan 2.85 139 3.42 0.64 3.89 2.50 3.82

Cuba 2.84 140 0.00 3.57 3.33 4.38 2.94

Togo 2.80 141 0.92 1.79 3.33 5.00 2.94

Cameroon 2.77 142 1.67 2.14 3.33 4.38 2.35

Venezuela 2.76 143 0.00 1.79 5.00 4.38 2.65

Djibouti 2.71 144 0.42 1.29 3.89 5.63 2.35

United Arab

Emirates

2.70 145 0.00 3.93 2.22 5.00 2.35

Azerbaijan 2.68 146 0.50 2.86 3.33 3.75 2.94

Guinea-Bissau 2.63 147 4.92 0.00 2.78 3.13 2.35

Belarus 2.59 148 0.00 2.00 3.89 5.00 2.06

Sudan 2.54 149 0.00 1.79 4.44 5.00 1.47

Bahrain 2.49 150 0.83 2.71 2.78 4.38 1.76

China 2.27 151 0.00 4.29 2.78 3.13 1.18

Iran 2.20 152 0.00 2.50 3.89 3.13 1.47

Eritrea 2.15 153 0.00 2.14 0.56 6.88 1.18

Burundi 2.14 154 0.00 0.00 3.33 5.00 2.35

Uzbekistan 2.12 155 0.08 1.86 2.78 5.00 0.88

Saudi Arabia 2.08 156 0.00 3.57 2.22 3.13 1.47

Libya 1.95 157= 0.00 0.00 3.33 3.75 2.65

Yemen 1.95 157= 0.00 0.00 3.89 5.00 0.88

Tajikistan 1.94 159 0.00 2.21 2.22 4.38 0.88

Equatorial

Guinea

1.92 160 0.00 0.43 3.33 4.38 1.47

Laos 1.77 161 0.00 2.86 1.67 3.75 0.59

Turkmenistan 1.72 162 0.00 0.79 2.22 5.00 0.59

Chad 1.55 163 0.00 0.00 1.67 3.75 2.35

Syria 1.43 164 0.00 0.00 2.78 4.38 0.00

Central

African

Republic

1.32 165 1.25 0.00 1.11 1.88 2.35

Democratic

Republic of

Congo

1.13 166 0.00 0.00 1.67 3.13 0.88

North Korea 1.08 167 0.00 2.50 1.67 1.25 0.00

Источник: The Economist Intelligence Unit [Электронный ресурс]. – URL:

http://www.eiu.com/home.aspx (Дата обращения: 15.02.2021).

Приведенные результаты индекса демократии, свидетельствующие о

текущей демократической регрессии, указывают на увеличивающийся

разрыв между идеальной теоретической моделью и существующими

политическими практиками и снижение гражданского доверия к ключевым

институтам представительной демократии. По мнению редактора индекса
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демократии Джоан Хой, «глобальный марш демократии застопорился в 2000-

х гг. и отступил во втором десятилетии XXI в.» Тем не менее, она уверена,

что «недавняя волна протеста в развивающихся странах и популистское

восстание в зрелых демократиях показывают потенциал демократического

обновления»372.

372 Democracy Index 2019: A Year of Democratic Setbacks and Popular Protest [Электронный

ресурс] / Ed. J. Hoey. – London: The Economist Intelligence Unit, 2019. – P. 3. – URL:

https://www.eiu.com/public/topical_report.aspx?campaignid=democracyindex2019 (Дата обращения:

15.02.2020).
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