ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора политических наук Яковлева Максима Владимировича на диссертацию Рожковой Зинаиды Игоревны «Проблема функциональности демократии: новые теоретико-методологические подходы», представленную на соискание ученой степени кандидата политических наук по научной специальности 23.00.01 - Теория и философия политики, история и методология политической науки в диссертационный совет 24.1.143.02 (Д 002.015.05), созданный на базе Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института философии Российской академии наук

Современная демократия, которая сама по себе характеризуется повышенной хрупкостью и проблематичностью, в последнее время сталкивается со всем большим числом вызовов (возрастание политической пассивности масс, диктат меньшинств, технократизация политической и государственной сферы, расширение практики использования двойных стандартов политическими системами, считающимися полноценными демократиями и т.д.), ослабляющих ее как форму правления и умножающих путаницу и противоречия в теориях, разъясняющих ее принципы и дающих предписания по практическому осуществлению ее идеалов и ценностей. Поэтому весьма актуальным является исследование Зинаиды Игоревны, направленное на выявление причин трудностей демократического процесса и на разработку теоретического представления о демократической системе, эффективно функционирующей в текущих условиях.

Цель диссертации состоит в построении «научно-теоретической модели функциональной демократии», для чего ставятся следующие задачи: реконструировать исторические этапы эволюции демократического устройства; определить эволюцию термина «демократия», выделить и проанализировать современные подходы к изучению и пониманию демократии; исследовать особенности трансформации демократических режимов в условиях капитализма и выявить специфику взаимосвязи и взаимовлияния демократии и капитализма и др.

Содержание работы в целом отвечает заявленной теме, соответствует целеполаганию, материал излагается последовательно. В первой главе

диссертации очерчиваются теоретико-методологические основания исследования демократии как политико-философской проблемы: прослеживается изменение интерпретации понятия демократии на различных исторических этапах (первый параграф), анализируются концепции демократизации с учетом специфики политической культуры (второй параграф) и сопоставляется опыт установления демократического правления в Испании и Индонезии (третий параграф). На основе изложенного формулируются, помимо прочего, два положения, которые выносятся на защиту:

- основной причиной сложностей, возникающих при обсуждении демократии, является, по мнению диссертанта, смешение понятий «демократия» и «республика», например, имевшее место, в политической практике и законотворческой деятельности в США в конце XVIII в. – начале XIX в.;

- в исламе (по крайней мере, в условиях Индонезии) возможна модернизация и реализация принципов демократии.

Во второй главе оценивается состояние современной дискуссии о функциональности демократии: исследуются как понятия имитации, дефектности и дисфункциональности, так и вопрос работоспособности демократических идей (первый параграф), на базе подходов Колина Крауча и Шанталь Муфф характеризуются концепты, соответственно, постдемократии и агонистической демократии (второй параграф), описываются текущие теоретические исследования и проекты, посвященные демократии (третий параграф). На основе изложенного формулируется, помимо прочего, выносимое на защиту положение о том, что «в качестве базовых условий и критериев функциональности демократических режимов необходимо выделять: идею народного суверенитета, политическое равенство возможностей, свободные всеобщие выборы, свободу мнений и СМИ, стабильное гражданское общество, а также отличать идейные основания демократии и реализацию демократии на практике».

В третьей главе показывается история капитализма, сопоставляются его интерпретации (первый параграф), раскрываются проблемы капитализма в текущих условиях (второй параграф), выявляется взаимосвязь капитализма и демократии (третий параграф). На основе изложенного формулируется, помимо прочего, выносимое на защиту положение о том, что «одним из ключевых факторов, влияющих на функционирование демократии, является капитализм, который существенно искажает соотношение демократии и справедливости, что приводит к дисфункциональности демократии, понимаемой как неспособность режима приносить народу различные блага».

Зинаида Игоревна показывает обстоятельное знание истории вопроса и демонстрирует способность глубоко рассматривать социально-политические явления с применением научных методов: системного, сравнительно-исторического, историко-философской реконструкции, ситуационного анализа и др.

Ключевые положения диссертации апробированы автором в ходе научно-практических конференций и опубликованы в девятнадцати статьях в научных изданиях, в том числе в трех журналах из перечня тех, что рекомендованы ВАК РФ. Автореферат полностью соответствует содержанию диссертации.

Ясно, что диссертационное исследование проведено на должном уровне, выводы обоснованы и вполне убедительны. Вместе с тем при прочтении данной научной работы, как обычно бывает, возникает ряд вопросов и замечаний:

1. Интересующая диссертанта проблематика функциональности современной демократии и эффективности демократизации обстоятельно и подробно рассмотрена в фундаментальных трудах «О демократии» и «Демократия и ее критики» Робертом Далем, «Чтобы демократия сработала. Гражданские традиции в современной Италии» Робертом Патнэмом (по результатам почти двадцатилетнего исследования), «Третья волна. Демократизация в конце XX в.» Сэмюэлем Хантингтоном, «Современная демократия. Очерки становления и развития» Алексеем Салминым и др.

Великого сожаления достойно, что эти базовые работы не были поставлены на видное место в первой главе (где закладываются теоретико-методологические основания исследования). Кроме того, в разделе, посвященном влиянию политической культуры на демократию, обойдена вниманием знаковая работа Рональда Инглхарта и Кристиана Вельцеля «Модернизация, культурные изменения и демократия». Отсутствие опоры на базовые для теории современной демократии и демократизации исследования вряд ли добавляет диссертации фундированности.

2. Выбор для компаративного анализа политического транзита лишь в двух странах, причем столь разнящихся – Испании и Индонезии – выглядит довольно рискованным и странным. Дело в том, что обычно в сравнительной политологии отбирается максимально возможное число тех стран, которые похожи по большинству параметров, близки по экономике, культуре, истории, что помогает решению проблем сравнимости (по канонам индукции Джона Стюарта Милля), обеспечивает надежность, релевантность, генерализуемость и т.д. Разумеется, сопоставление мало схожих объектов не запрещено, но требует, во-первых, тщательно проработанного разъясняющего исследовательского дизайна и, во-вторых, наличия общего вывода по сходству или различию какого-либо единого признака у этих двух объектов. Однако подобное суммирующее заключение в диссертации отсутствует, дан вывод только по индонезийскому случаю. Кстати, при обсуждении последнего не упоминается труд Арендта Лейпхарта «Демократия в многосоставных сообществах».

3. Диссертант описывает множество мероприятий, учебных курсов, технических проектов, так или иначе связанных с проблемами демократии и реализуемых разными организациями (с. 101–111). При этом не вполне очевидно, как простое перечисление этих практик и определение их тематики помогает в деле построения теоретической модели современной функциональной демократии.

4. Автор довольно часто ссылается на учебные пособия (с. 35, с. 45, с. 47, с. 51, с. 64, с. 73 и т.д.). Однако диссертационное исследование

(особенно, выполненное по специальности 23.00.01 – Теория и философия политики, история и методология политической науки) предполагает обращение, в первую очередь, к научным текстам и первоисточникам (монографиям, статьям и т.д.), а не к литературе учебного характера.

5. Обсуждение современного состояния демократии в диссертации (второй параграф второй главы) сводится к рассмотрению двух концепций – постдемократии и агонистической демократии. При этом остаются в тайне те мотивы, по которым были взяты на исследовательский прицел именно эти концепции и оставлены в стороне другие, в том числе более известные и чаще цитируемые, например, делиберативная демократия Юргена Хабермаса (правда, критика некоторых ее положений содержится в кратком пересказе позиции Шанталь Муфф на с. 81), полиархия Роберта Даля (или в более общем виде – плюралистическая модель, обоснованная Дэвидом Трумэном, Стивеном Люкесом, Грэмом Дунканом, Чарльзом Линдбломом и др.), демократия участия Крофорда Макферсона и Кэрол Пейтман и др. Особенно странным кажется молчание автора относительно выполненных в последнее десятилетие разработок модели электронной демократии Стивеном Клифтом, Бет Новек и др.

6. Утверждается, что в диссертации «предложена научно-теоретическая модель функциональной демократии как объекта изучения политической науки», однако, в заключении дается весьма расплывчатое представление о заявленной модели, ясно не обозначаются ее основные элементы (дефиниции, причинно-следственные связи и пр.), не проводится ее проверка при помощи принципов верифицируемости, фальсифицируемости, не определяются ее преимущества в сравнении с конкурентами, не раскрывается объяснительный потенциал, не показывается «принципиальная схема» функциональной демократии. Читатель вынужден самостоятельно реконструировать указанную модель из суммы общих выводов.

Высказанные замечания не снижают общую положительную оценку работы. Диссертационное исследование «Проблема функциональности демократии: новые теоретико-методологические подходы», представленное

на соискание ученой степени кандидата политических наук по научной специальности 23.00.01 – Теория и философия политики, история и методология политической науки, является законченным самостоятельным научным трудом и отвечает требованиям пп. 9, 10, 11, 13, 14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842¹, а его автор – Рожкова Зинаида Игоревна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата политических наук.

Официальный оппонент

доктор политических наук,
профессор кафедры философии политики и права
философского факультета
Московского государственного
университета имени М.В. Ломоносова

Яковлев
Максим
Владимирович

30 мая 2022 года

Подпись профессора М.В. Яковлева заверяю:

И.о. декана философского факультета
МГУ имени М.В. Ломоносова

А.П. Козырев

ФГБОУ ВО «Московский государственный университет имени М.В.Ломоносова»,
философский факультет
119991, Москва, Ленинские горы, МГУ, учебно-научный корпус «Шуваловский».
Тел.: + 7 (495) 939-19-25
e-mail: info@philos.msu.ru

С перечнем публикаций официального оппонента Яковлева Максима Владимировича можно ознакомиться на следующих Интернет-ресурсах:

<https://istina.msu.ru/profile/YakovlevMV/>

https://www.elibrary.ru/author_items.asp?authorid=213512.

¹ в ред. Постановлений Правительства РФ от 30.07.2014 № 723, от 21.04.2016 № 335, от 02.08.2016 № 748, от 29.05.2017 № 650, от 28.08.2017 № 1024, от 01.10.2018 № 1168, от 20.03.2021 № 426, от 11.09.2021 № 1539, с изм., внесенными Решением Верховного Суда РФ от 21.04.2014 N АКПИ 14-115, Постановлением Правительства РФ от 26.05.2020 N 751.